
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Antonio Colonna F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  71
del  29 marzo 2017 

DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE

OGGETTO: Appalto  per  la  gestione  del  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  e  Sportello  di
Informazione sociale. CIG: 701108525F: determina a contrarre

 
IL DIRETTORE

Premesso che sia il Cissa che il Distretto Sanitario Area Metropolitana Nord dell’ASL To3 gesti-
scono servizi di assistenza domiciliare, sia con interventi propri, che con interventi comuni e che un
appalto congiunto consente di garantire sia interventi appropriati e omogenei sul territorio di riferi-
mento, che la  realizzazione delle massime economie di spesa.

Richiamati, pertanto,  i seguenti atti:

la determinazione n. 364 del 31/12/2015 avente per oggetto “Aggiudicazione definitiva del rinno-
vo annuale dell’appalto per la gestione del Servizio di assistenza domiciliare e dello Sportello di in-
formazione  sociale”  con  la  quale  si  è  provveduto  al  rinnovo dell’appalto  in  oggetto  fino  al
31/10/2016;

la determinazione n. 256 del 28/10/2016 avente per oggetto “Proroga del servizio di assistenza do-
miciliare e sportello di informazione sociale. Periodo 01/11/2016 – 30/04/2017”, con la quale, al
fine di garantire la continuità assistenziale, nelle more dell’elaborazione della nuova documentazio-
ne di gara, si è proceduto alla proroga dei servizi;

la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 31/01/2017 avente per oggetto “Convenzione
con l'ASLTO3 per l'effettuazione della gara di assistenza domiciliare per il 2017/2023” con la si è
approvata la bozza di convenzione che disciplina i rapporti tra l’Ente e l’ASL To3, in relazione
all’appalto in oggetto.



la comunicazione del 10/3/2017, ns. protocollo n. 1707, del nuovo direttore sanitario del Distretto
Area Metropolitana Nord dell’ASL To3  con la quale è stato comunicato il monte orario da inserire
nel capitolato d’appalto.

la deliberazione dell’Asl n. 186 del 27/3/2017, ns. protocollo n. 2.200 del 29/03/2017 con la qua-
le è stata approvata la Convenzione per l’effettuazione della gara in oggetto.

Visti
- l'art. 37, comma 10, del nuovo codice degli appalti pubblici – decreto legislativo 50/2016 – ai sen-
si del quale “Due o più stazioni appaltanti che decidono di eseguire congiuntamente appalti e con-
cessioni specifici e che sono in possesso, anche cumulativamente, delle necessarie qualificazioni in
rapporto al valore dell'appalto o della concessione, sono responsabili in solido dell'adempimento de-
gli obblighi derivanti dal presente codice. Le stazioni appaltanti provvedono altresì ad individuare
un unico responsabile del procedimento in comune tra le stesse, per ciascuna procedura, nell'atto
con il quale hanno convenuto la forma di aggregazione in centrale di committenza di cui al comma
4 o il ricorso alla centrale di committenza. Si applicano le disposizioni di cui all'articolo 31”;
- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale “le amministrazioni pubbliche posso-
no sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune”;

Dato atto che la convenzione tra Enti prevede che il C.I.S.S.A. assuma il ruolo di Stazione appal-
tante, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e che ogni ente possa prevedere all’interno del capitolato l’attiva-
zione di servizi analoghi e similari oggetto di progetti specifici nella misura del 30% del valore
dell’appalto.
 
Considerato che occorre pertanto attivare il procedimento di gara al fine di pervenire ad un affida-
mento  del  servizio  attraverso  l’indizione  di  una  gara  d’appalto  con  procedura  aperta  a  favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016,
in base ai seguenti parametri:
- offerta tecnica (qualità): coefficiente 60/100
- offerta economica: coefficiente 40/100
per una spesa presunta pari ad € 6.079.216,00 IVA esclusa, così composta:
-  triennio di affidamento,  compreso sportello  di informazione  sociale,   per  € 2.462.592,00 IVA
esclusa;
- EVENTUALE attività di OSS per progetto Home Care Premium e/o similari per costo presunto
triennio di affidamento € 343.200,00
- eventuale ripetizione di servizio analogo fino a tre anni € 2.462.592,00 IVA esclusa;
- eventuale ripetizione di attività di OSS per progetto Home Care Premium e/o similari per costo
presunto triennio di € 343.200,00
- eventuale proroga per mesi 6: € 467.632,00 IVA esclusa.
e che il presente costo è stato così ricavato su base annuale, come di seguito illustrato in tabella:
 

ENTE TITO-
LARE DELLE
PRESTAZIONI

DESCRIZIONE SERVIZIO ASSISTENZA DO-
MICILIARE/MONTE ORE

IMPORTO ANNUALE
PRESUNTO

CISSA/ASL
a) Lungoassistenza-LEA 50% ASL e 50% Enti Ge-
stori attività di OSS per un monte ore annuo totale

stimato di 24.700 ore 
€ 543.400,00

CISSA
b) Attività di OSS per un monte ore annuo totale di 

3.000 ore 
€ 66.000,00

ASL
c) Attività di OSS in regime di ADI o ADI-cure pal-
liative per un monte ore annuo presunto di 300 ore

€ 6.600,00



ASL
d) Attività di OSS in regime Dipartimento di Salute  

Mentale/Dipartimento patologia delle Dipendenze
per un monte ore annuo presunto di 5.000 ore 

€ 110.000,00

CISSA
e) Sportello di informazione sociale: attività di assi-
stente sociale per un monte annuo stimato di 3.168

ore 
€ 72.864,00

CISSA
f) Sportello di informazione sociale: attività di im-

piegato  amministrativo per un monte annuo stimato
di 1.100 ore

€ 22.000,00

CISSA
g) Progetto Home Care Premium (se finanziato

dall'INPS) attività di OSS per un monte ore annuo
presunto di 5.200 ore 

114.400,00

 
TOTALE PRESUNTO ANNUALE a) + b) + c) +

d) + e) + f) + g) 
935.264,00

 
 
Visto  il capitolato speciale d’appalto, il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati che fanno
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
Dato atto che i documenti di gara sono stati redatti in collaborazione con l’Asl e con l’apporto dei
Responsabili di Area;
 
Considerato  che la gara, per l’affidamento del servizio in oggetto, sarà espletata con procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e trovano applicazione i seguenti articoli: 142 e 143
del Cap. II “Appalti nei Servizi Sociali”, art. n. 95, n. 35;
 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza della procedura, secondo criteri di
minore onerosità, pubblicare gli atti di gara sul sito dell’A.N.A.C., tramite la richiesta ed il perfezio-
namento del CIG, sul sito del C.I.S.S.A., sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee e sulla
G.U.RI. con CIG: 701108525F.

Precisato che l’esito dell’aggiudicazione, per ragioni di economicità, verrà pubblicato sulla GUCE
e sul sito dell’Ente.

Richiamata infine la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 18 gennaio 2017 con cui è
stato approvato il Bilancio di previsione 2017-2019.
 
Vista inoltre la seguente normativa:
· L. 8.11.2000 n. 328;
· D.P.C.M. 30/3/2001;
· L.R. 8.01.2004 n.1;
· L.R. 18/1994;
· D.L.vo 50 del 18 aprile 2016;
· L. 7/08/1990 n. 241;
· l’art.23 della L.18.04.2005 n. 62.

DETERMINA

Di indire, per le motivazioni di cui in premessa, l’appalto per l’affidamento del Servizio di assisten-
za domiciliare e sportello di informazione sociale per la durata di anni 3, eventualmente rinnovabili



per un ulteriore triennio, mediante procedura aperta e nel rispetto ed in attuazione dei principi previ-
sti dal D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Di approvare, pertanto, l’avviso di gara, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed il
bando con tutti i relativi allegati, che si allegano alla presente determinazione per farne parte inte-
grante e sostanziale;

Di dare atto che l’importo stimato dell’appalto trova adeguata copertura sui competenti stanziamenti
del bilancio pluriennale 2017-2019;

Di procedere inoltre all’impegno: 
- della somma di euro 516,20 per le spese di pubblicazione come da preventivo allegato al presente
atto (cig ZB21E09DFA), essendo il più conveniente tra quelli richiesti, sul cap. 75/511 del corrente
bilancio 
- della somma di euro 800 quale contributo dovuto dalla S.A. all’A.N.A.C. sul cap. 75/511 del cor-
rente bilancio

Di pubblicare gli avvisi di gara sul sito del Consorzio, e sulla GUCE, ai sensi dell’art.  142 del
D.Lgs. 50/2016, e al fine di assicurare la massima diffusione anche all’Albo pretorio del Comune di
Pianezza,  e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. Il capitolato speciale ed il bando di
gara saranno inoltre disponibili sul sito web del Consorzio all’indirizzo www.cissa.it , nell’apposita
sezione.

L’avviso di aggiudicazione verrà pubblicato sulla G.U.C.E. e sul sito dell’Ente.

Di individuare ai fini della presente procedura quale Responsabile di Procedimento la dott.ssa Elisa-
betta Bogge.

Pianezza 29/03/2017

DIRETTORE
F.to Dott. Antonio Colonna

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 29/03/2017

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to MARCO BATTAGLIA

http://www.cissa.it/


ESTENSORE: MARCO BATTAGLIA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 
75 

511 
511 

227 
228 

2017 
2017   



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  14 aprile 2017

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 71
	del 29 marzo 2017

